REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

REZOLUTE

Nr. 12023

Né pérputhje me angazhimet Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé dhe politikén e mbrojtjes
s€ interesave strategjike kombétare t& pérbashkéta midis Shqipérisé dhe Kosovés;

Né pérkrahje t€ sovranitetit dhe integritetit territorial t€ Republikés sé¢ Kosovés dhe
institucioneve t€ saj kushtetuese, si dhe t€ pérpjekjeve pér mbrojtjen e vlerave demokratike,
sigurisé dhe pages né Kosové dhe né rajon;

Thellésisht té shqetésuar pér situatén e krijuar né Republikén e Kosovés pas sulmit té
organizuar ushtarak dhe kriminal té€ njé njésie terroristésh serbé né veri té vendit, mé daté 24
shtator 2023;

KUVENDI | REPUBLIKES SE SHQIPERISE:

e Mbéshtet plotésisht dhe njézéri Rezolutén Nr. 08-R-009 t&€ Kuvendit t&¢ Republikés sé
Kosovés, miratuar né seancén plenare té datés 28 shtator 2023,;

e Kérkon nga institucionet kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé, qé né t€ gjitha instancat
ndérkombétare sikurse dhe né kontaktet bilaterale me partnerét tané, t€ angazhohen
fuqimisht dhe t€ ndérmarrin té gjitha veprimet e nevojshme pér mundésimin e njé hetimi
ndérkombétar lidhur me aktin terrorist né veri té€ Kosovés;

e Inkurajon Qeveriné e Republikés sé¢ Kosovés qé té punojé krah pér krah dhe t&€ bashkohet
pa rezerva me aleatét ¢ saj strategjiké, Bashkimin Europian dhe Shtetet e Bashkuara té
Amerikés, n€ funksion t€ procesit pér arritjen e njé marréveshje pérfundimtare pér
normalizimin ¢ marrédhénieve midis Kosovés dhe Serbisé dhe njohjen pérfundimtare té
Kosovés prej saj.
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